ANEXO I – EDITAL N°77, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

REQUERIMENTO DE RECURSO

EDITAL Nº _______/__________

NOME: _________________________________________________________ CPF.:
______________________

R.G.: ___________________________UF: _________ DATA DE NASCIMENTO: _______/
________/ ___

TELEFONE RESIDENCIAL: ________________ TELEFONE CELULAR:
____________________________

EMAIL:_______________________________________________________________________
______________

CURSO:
____________________________________________________________________________
_______

JUSTIFICATIVA DO RECURSO:

__________________, ______ de ___________ de ________.

_______________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a) ou representante legal

ANEXO II – EDITAL N°77, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCURAÇÃO

Eu,_____________________________________________________________________
_____________, estado civil__________________, RG
nº___________________,CPF nº_____________________,
nacionalidade___________________________,residente e domiciliado(a) na
_______________________________________________________________________
________, nomeio e constituo meu (minha) procurador(a)
___________________________________________________________________,
estado civil __________________, RG nº______________________, CPF
nº_________________________, nacionalidade _____________________________,
residente e domiciliado(a) na rua/av.
_______________________________________________________________________
________,

para representação do(a) candidato(a)
_____________________________________________, CPF nº
_______________________, no Processo Seletivo Simplificado para o ingresso no curso
xxx, em atendimento ao Edital nº XX/IFPR.

_____________________ ,_____de_________________ de _______.

_____________________________________________

Assinatura do outorgante

_____________________________________________

Assinatura do(a) outorgado(a)

ANEXO III – EDITAL N°77, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

DECLARAÇÃO DE RENDA

Eu
_______________________________________________________________________
__, portador do RG_______________________,
CPF_______________________declaro para os devidos fins que sou:

( ) trabalhador informal (sem contribuição ao INSS)

( ) trabalhador autônomo/liberal (com contribuição ao INSS)

( ) atividade rural

( ) Empresário ou pessoas com participação em cotas de empresas ou microempresas

( ) Microempreendedor Individual - MEI

( ) Aposentados/ pensionistas e beneficiários de auxílio-doença e demais benefícios
INSS

( ) pensão alimentícia: nome
beneficiários:_________________________________________________

Exercendo atualmente a profissão/ocupação de
_______________________________________ e recebendo mensalmente o valor
aproximado de R$_________________________.

E, por isso ser expressão da verdade, comprometo-me a fazer prova onde necessário for,
para os devidos fins de direito, repartições públicas federais, autarquias e onde mais
necessário for, na forma da Lei.

Declaro também estar ciente das penalidades legais a que estou sujeito(a):

Crime de Falsidade Ideológica

Art. 299- Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar,
ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o
fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente
relevante:

Pena - reclusão, de 01 (um) a 05 (cinco) anos, e multa, se o documento é público, e
reclusão de 01 (um) a 03 (três) anos, e multa, se o documento é particular.

Crime de Estelionato

Art. 171 - Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou
mantendo alguém em erro, mediante artifício, ardil, ou qualquer outro meio fraudulento:

Pena- Reclusão, de 01 (um) a 05 (cinco) anos, e multa.

Assim sendo, por ser o aqui declarado a mais pura expressão da verdade, assino esta
declaração para que surtam seus efeitos legais.

_______________, ______ de ____________ de _________.

___________________________________
Assinatura do estudante ou responsável legal

ANEXO IV – EDITAL N°77, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

AUTODECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS

Eu,_______________________________________________________________________

_______,

CPF nº _________________________, portador do RG nº

______________________________, declaro para os devidos fins atender ao EDITAL XX
no que se refere à reserva de vagas para candidatos pretos ou pardos. Estou ciente de

que, se for detectada falsidade desta Declaração, estarei sujeito a penalidades legais,

inclusive aquela descrita na Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, em seu

artigo 9º, a qual dispõe sobre a implementação das reservas de vagas em instituições

federais de ensino de que tratam a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e o Decreto nº

7.824, de 11 de outubro de 2012, qual seja: “A prestação de informação falsa pelo

estudante, apurada posteriormente à matrícula, em procedimento que lhe assegure o

contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula na instituição

federal de ensino, sem prejuízo das sanções penais.”

_______________, ______ de ____________ de _________.

___________________________________
Assinatura do estudante

___________________________________
Assinatura do responsável legal